

**Carlson Wagonlit Danmark
A/S**
Ørestads Boulevard 35, 3.
2300 Copenhagen S, Denmark
Central Business Registration No
66097218

Annual report 2016

The Annual General Meeting adopted the annual report on 02.06.2017

Chairman of the General Meeting

Name: Torben Brik Rodenberg

Contents

	<u>Page</u>
Entity details	1
Statement by Management on the annual report	2
Independent auditor's report	3
Management commentary	6
Income statement for 2016	8
Balance sheet at 31.12.2016	9
Statement of changes in equity for 2016	11
Notes	12
Accounting policies	17

Entity details

Entity

Carlson Wagonlit Danmark A/S
Ørestads Boulevard 35, 3.
2300 Copenhagen S, Denmark

Central Business Registration No: 66097218

Registered in: Copenhagen

Financial year: 01.01.2016 - 31.12.2016

Board of Directors

Christopher Bowen, Chairman
Mahmoud Masoud
Virpi Marjatta Paasonen
Torben Brik Rodenberg
Rikke Lyse, Employee Representative
Palle Bruun, Employee Representative

Executive Board

Torben Brik Rodenberg, Chief Executive Officer

Auditors

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Weidekampsgade 6
Postboks 1600
0900 Copenhagen C

Management commentary

	2016	2015	2014	2013	2012
	DKK'000	DKK'000	DKK'000	DKK'000	DKK'000
Financial highlights					
Key figures					
Gross profit	50.643	65.849	75.732	73.557	80.752
Operating profit/loss	(12.154)	(6.178)	2.734	(145)	4.421
Net financials	(1.217)	(1.648)	(1.968)	(2.347)	(2.513)
Profit/loss for the year	(9.689)	(8.088)	661	(5.818)	1.402
Total assets	67.643	77.357	90.464	97.132	109.132
Investments in property, plant and equipment	256	677	554	352	293
Equity	34.369	44.058	52.146	51.485	57.303
Ratios					
Return on equity (%)	(24,7)	(16,8)	1,3	(10,7)	2,5
Equity ratio (%)	50,8	57,0	57,6	53,0	52,5

Financial highlights are defined and calculated in accordance with "Recommendations & Ratios 2015" issued by the Danish Society of Financial Analysts.

Ratios	Calculation formula	Ratios
Return on equity (%)	$\frac{\text{Profit/loss for the year} \times 100}{\text{Average equity}}$	The entity's return on capital invested in the entity by the owners.
Equity ratio (%)	$\frac{\text{Equity} \times 100}{\text{Total assets}}$	The financial strength of the entity.

Management commentary

Primary activities

The primary activity of the Company is the sale of business travel services, Travel Management, group travels as well as meetings and events facilitated under the name of Carlson Wagonlit Travel (CWT).

Partnering with companies of all types and sizes, CWT knows no two clients have the same requirements. Consequently, CWT works closely with each client to define and implement the solutions that best correspond to their specific needs, challenges and objectives. To that end, CWT offers a range of products and services aimed at programme optimisation for the benefit of the Company as well as the traveller.

CWT solutions can be grouped into four categories:

1. Traveller & Transaction Services offers best-in-class services and assistance to travellers and optimises the processing of simple and complex transactions.

2. Programme Optimisation offers a variety of products and services to help clients optimise their travel programmes and savings.

3. Safety & Security offers a range of products and services to inform companies of potential risk, and help locate and assist travellers in a crisis.

4. Meetings & Events offers best-in-class services to create and manage meetings and events while helping companies control and optimise related expenditures.

Development in activities and finances

Loss before tax for the year amounts to DKK 13.4 million, which is not considered satisfactory.

Outlook

Loss before tax for 2017 is expected to reach a level of approx. DKK 17 million.

Intellectual capital resources

Carlson Wagonlit Danmark A/S is a Company with a high level of know-how. At 31 December 2016, the Company has 146 qualified and dedicated employees. Approximately 75% of the employees are Travel Management specialists.

The Company ensures the continuous development of employee knowledge and skills through internal and external training.

Events after the balance sheet date

No events have occurred after the balance sheet date to this date which would influence the evaluation of this annual report.

Income statement for 2016

	<u>Notes</u>	<u>2016 DKK'000</u>	<u>2015 DKK'000</u>
Gross profit	1	50.643	65.849
Staff costs	2	(62.219)	(71.255)
Depreciation, amortisation and impairment losses	3	<u>(578)</u>	<u>(772)</u>
Operating profit/loss		(12.154)	(6.178)
Other financial income	4	23	71
Other financial expenses	5	<u>(1.240)</u>	<u>(1.719)</u>
Profit/loss before tax		(13.371)	(7.826)
Tax on profit/loss for the year	6	<u>3.682</u>	<u>(262)</u>
Profit/loss for the year	7	<u>(9.689)</u>	<u>(8.088)</u>

Balance sheet at 31.12.2016

	<u>Notes</u>	<u>2016 DKK'000</u>	<u>2015 DKK'000</u>
Acquired intangible assets		5	75
Intangible assets	8	<u>5</u>	<u>75</u>
Other fixtures and fittings, tools and equipment		523	738
Leasehold improvements		120	157
Property, plant and equipment	9	<u>643</u>	<u>895</u>
Other receivables		1.782	1.782
Deferred tax	11	0	1.116
Fixed asset investments	10	<u>1.782</u>	<u>2.898</u>
Fixed assets		<u>2.430</u>	<u>3.868</u>
Trade receivables		23.501	24.915
Receivables from group enterprises		8.536	7.960
Other receivables		7.149	9.269
Joint taxation contribution receivable		2.536	0
Prepayments	12	1.310	656
Receivables		<u>43.032</u>	<u>42.800</u>
Cash		<u>22.181</u>	<u>30.689</u>
Current assets		<u>65.213</u>	<u>73.489</u>
Assets		<u>67.643</u>	<u>77.357</u>

Balance sheet at 31.12.2016

	<u>Notes</u>	<u>2016</u> <u>DKK'000</u>	<u>2015</u> <u>DKK'000</u>
Contributed capital	13	10.020	10.020
Retained earnings		<u>24.349</u>	<u>34.038</u>
Equity		<u>34.369</u>	<u>44.058</u>
Prepayments received from customers		3.137	4.215
Trade payables		12.847	9.120
Payables to group enterprises		2.540	1.516
Income tax payable		0	235
Other payables	14	<u>14.750</u>	<u>18.213</u>
Current liabilities other than provisions		<u>33.274</u>	<u>33.299</u>
Liabilities other than provisions		<u>33.274</u>	<u>33.299</u>
Equity and liabilities		<u>67.643</u>	<u>77.357</u>
Unrecognised rental and lease commitments	15		
Contingent liabilities	16		
Related parties with controlling interest	17		
Transactions with related parties	18		
Group relations	19		

Statement of changes in equity for 2016

	Contributed capital DKK'000	Retained earnings DKK'000	Total DKK'000
Equity beginning of year	10.020	34.038	44.058
Profit/loss for the year	0	(9.689)	(9.689)
Equity end of year	10.020	24.349	34.369

Notes

1. Gross profit

Total gross revenue (traffic) amounts to DKK 1,310 million (2015: DKK 1,359 million).

Net revenue amounts to DKK 151.4 million (2015: DKK 164.1 million).

	2016	2015
	DKK'000	DKK'000
2. Staff costs		
Wages and salaries	54.489	61.782
Pension costs	5.242	5.512
Other social security costs	908	1.327
Other staff costs	1.580	2.634
	62.219	71.255
Average number of employees	151	161

According to section 98b(3)(ii) of the Danish Financial Statements Act, remuneration to Management is not disclosed.

	2016	2015
	DKK'000	DKK'000
3. Depreciation, amortisation and impairment losses		
Amortisation of intangible assets	70	108
Depreciation of property, plant and equipment	508	664
	578	772

	2016	2015
	DKK'000	DKK'000
4. Other financial income		
Interest income	0	3
Exchange rate adjustments	23	68
	23	71

	2016	2015
	DKK'000	DKK'000
5. Other financial expenses		
Interest expenses	76	295
Exchange rate adjustments	23	49
Other financial expenses	1.141	1.375
	1.240	1.719

Notes

	2016	2015
	DKK'000	DKK'000
6. Tax on profit/loss for the year		
Tax on current year taxable income	(2.536)	0
Change in deferred tax for the year	1.116	262
Adjustment concerning previous years	(2.262)	0
	(3.682)	262
	2016	2015
	DKK'000	DKK'000
7. Proposed distribution of profit/loss		
Retained earnings	(9.689)	(8.088)
	(9.689)	(8.088)
		Acquired intangible assets DKK'000
8. Intangible assets		
Cost beginning of year		1.497
Cost end of year		1.497
Amortisation and impairment losses beginning of year		(1.422)
Amortisation for the year		(70)
Amortisation and impairment losses end of year		(1.492)
Carrying amount end of year		5

Notes

	Other fixtures and fittings, tools and equipment DKK'000	Leasehold improve- ments DKK'000
9. Property, plant and equipment		
Cost beginning of year	4.596	616
Additions	256	0
Cost end of year	4.852	616
Depreciation and impairment losses beginning of the year	(3.858)	(459)
Depreciation for the year	(471)	(37)
Depreciation and impairment losses end of the year	(4.329)	(496)
Carrying amount end of year	523	120
	Other receivables DKK'000	Deferred tax DKK'000
10. Fixed asset investments		
Cost beginning of year	1.782	1.116
Disposals	0	(1.116)
Cost end of year	1.782	0
Carrying amount end of year	1.782	0

Notes

	2016	2015
	DKK'000	DKK'000
11. Deferred tax		
Intangible assets	0	57
Property, plant and equipment	0	378
Receivables	0	154
Provisions	0	527
	0	1.116

Changes during the year

Beginning of year	1.116
Recognised in the income statement	(1.116)
End of year	0

12. Prepayments

Prepayments include accrual of expenses relating to subsequent financial years.

	Number	Par value	Nominal
		DKK'000	value
			DKK'000
13. Contributed capital			
Ordinary shares	10.020	1	10.020
	10.020		10.020

	2016	2015
	DKK'000	DKK'000
14. Other payables		
VAT and duties	223	260
Wages and salaries, personal income taxes, social security costs, etc payable	1.209	1.779
Holiday pay obligation	8.251	9.582
Other costs payable	5.067	6.592
	14.750	18.213

	2016	2015
	DKK'000	DKK'000
15. Unrecognised rental and lease commitments		
Hereof liabilities under rental or lease agreements until maturity in total	16.980	20.724

Notes

16. Contingent liabilities

From 18 August 2014 – 6 December 2016, the Entity participated in a Danish joint taxation arrangement in which Rezidor Hospitality A/S served as the administration company. According to the joint taxation provisions of the Danish Corporation Tax Act, the Entity is therefore liable for income taxes etc for the jointly taxed entities from 18 August 2014 – 6 December 2016, and also for obligations, if any, relating to the withholding of tax on interest, royalties and dividend for the jointly taxed entities for 18 August 2014 – 6 December 2016. The total known net liability of the jointly taxed entities under the joint taxation arrangement is evident from the administration company's financial statements.

17. Related parties with controlling interest

CW Travel Beheermaatschappij B.V., Building Apollo, Wisselwerking 58, 1112 XS DIEMEN, the Netherlands.

18. Transactions with related parties

No transactions with related parties were made in the financial year 2016 which were not made on an arm's length basis.

19. Group relations

Name and registered office of the Parent preparing consolidated financial statements for the largest group:
Carlson Inc., 701 Carlson Parkway, Minnetonka, MN 55305, USA.

Name and registered office of the Parent preparing consolidated financial statements for the smallest group:
Carlson Inc., 701 Carlson Parkway, Minnetonka, MN 55305, USA.
